[image: image1.png]PROTOCOLO 3854/2018 - 14/12/2018 17:04

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº ____/2018
Ementa: “PROJETO DE LEI Nº___, “institui a campanha dezembro verde – não ao abandono de animais no municipio de itatiba E DÁ OUTRAS PROVIDêNCIA”.
Senhores Vereadores:
O abandono de animais é recorrente no município, basta observarmos a quantidade desenfreada de animais pelas ruas e praças da cidade. DEZEMBRO VERDE visa conscientizar a população sobre a guarda responsável dos seus animais, já que nos meses de dezembro e janeiro o número de animais abandonados aumenta consideravelmente
Para conscientizar a população, diversas cidades brasileiras aderem à campanha “Dezembro Verde – Não ao abandono de animais”. A escolha do mês de dezembro foi justamente por ser o período em que o número de abandonos cresce muito por ser um período de férias, quando muitas famílias viajam e optam por rejeitá-los.

Há ainda outros fatores que motivam o abandono dos companheiros de quatro patas, como ninhadas inesperadas, animais de grande porte para espaços pequenos, alteração do nível econômico ou desemprego do tutor, mudança de endereço, perda de interesse ou comportamento problemático do animal, alergias, nascimento de um filho, morte do dono, entre outros.

 Estima-se que no Brasil existam cerca de 30 milhões de pets abandonados, sendo 10 milhões de gatos e 20 milhões de cães, o que compreende a quase 4% dos cães abandonados no mundo.

O abandono de animais é crime e o infrator pode sofrer penalidades previstas na Lei de Crimes Ambientais (lei federal 9.605/1998), como detenção de três meses a um ano e multa, podendo ser ampliada em caso de morte.
Palácio 1º de Novembro, 13 de dezembro de 2018.

                                                                                      ROSELVIRA PASSINI

                                                                                           Vereadora – DEM

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI Nº

Ementa: “PROJETO DE LEI Nº___, “institui a campanha dezembro verde – não ao abandono de animais no municipio de itatiba E DÁ OUTRAS PROVIDêNCIA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º - Fica instituída a campanha Dezembro Verde – Não ao Abandono de Animais no Município de Itatiba.

Art, 2º - A campanha possui o objetivo de conscientizar a população de que abandono de Animais é crime, além de ser um ato cruel que pode condenar o animal abandonado a morte.

Art. 3º A campanha poderá ser realizada através de eventos, divulgação de material publicitário sobre o tema, palestras ou dentre outros meios de comunicação.

Art. 4º A campanha deverá ser realizada todos os anos no mês de dezembro, época em que o número de abando de animais aumenta em razão da proximidade das férias.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio 1º de Novembro, 13 de dezembro de 2018.
                                                                                            ROSELVIRA PASSINI

                                                                                                  Vereadora – DEM